² Ib. 182.

³ Ib. 187.

⁴ Ib. 180.

⁵ « Et c'est toujours à la même sentence thomiste, que nous en revenons: *Nous ne savons pas ce que Dieu est, mais ce qu'il n'est pas* et quel rapport soutient avec lui le reste. » Ib. 190 und 181.

⁶ Ib. 188-189.

des Inneseins — die Kreaturen ab alio, Gott a se — unberührt läßt. Also kann die « Existenz » proportionaliter mit vollem Recht von Gott und den irdischen Dingen ausgesagt werden. Damit haben wir allerdings von Gott schon eine gewisse *quidditativ-positive* Erkenntnis. Ohne sie fällt auch der *Wert der Gottesbeweise*, weil es eine absolut negative Erkenntnis von einem Dinge überhaupt gar nicht gibt, wie wir von Thomas selber noch hören werden.

Versuchen wir es nun, die unseres Erachtens *richtige* Lehre des hl. Thomas, wenigstens in ihren Grundlinien, kurz, aber in ganz bestimmten Punkten darzulegen. Es handelt sich hier gegenüber gewissen Auffassungen fast wie um eine *Rehabilitation* seiner *Naturtheologie*.

Thomas hat seine Naturtheologie mit einer bewunderungswürdigen Logik aufgebaut. Das Resultat seiner Gottesbeweise, die ihm mit Notwendigkeit ein ens a se als erste Ursache ergaben, voraussetzend und auf dieses Resultat sich stützend, geht er *unmittelbar* zur näheren Bestimmung der *göttlichen Natur*, « substantiae divinae » über. Zwei Fragen, so erklärt er wieder selber, schweben ihm hier vor allem vor: Wie läßt sich das göttliche Wesen vom Wesen der irdischen Dinge *unterscheiden*? Das ist die erste Frage. Zweitens: *was* vermögen wir, gestützt auf die Beantwortung der ersteren Frage, vom *göttlichen Wesen* selbst zu erkennen? Schon hier deutet er klar an, daß es eine *positive*, aber *unvollkommene* Erkenntnis der göttlichen Natur gebe.¹

I. Die **Unterscheidung** der göttlichen Natur von der Natur der irdischen Dinge konnte *methodisch* nur *negativ* sein. Zielt sie doch dahin, von Gott, der ersten Ursache, alle Unvollkommenheiten zu verneinen, die den irdischen Dingen, weil sie potenziell sind und daher eine höhere Ursache verlangen, zukommen. Aber die *Resultate* dieser Unterscheidung sind für die nähere Bestimmung der göttlichen Wesen-

¹ « Sed quia in consideratione *substantiae divinae* non possumus accipere *quid* quasi genus, nec distinctionem ejus ab aliis rebus per affirmativas differentias accipere possumus, oportet eam accipere per differentias negativas. Sicut autem in affirmativis differentiis, una aliam contrahit et magis ad completam designationem rei appropinquat ... ita una differentia negativa per aliam contrahitur, quae a pluribus differre facit; sicut si dicamus, Deum non esse accidens. ... Deinde, si addamus ipsum non esse corpus, distinguemus ipsum etiam ab aliquibus substantiis; et sic per ordinem ab omni eo, quod est praeter ipsum, per negationes hujusmodi, distinguetur; et tunc de *substantia ejus* erit *propria consideratio* quum cognoscetur *ut ab omnibus distinctus*. Non tamen erit *perfecta cognitio* quia non cognoscetur quid in se sit. » I. C. G. 14; I. q. 3 introductio.